VI. Id ipsum secundo probatur ex ijs quæ Personæ actu secundo tribui solent; istiusmodi enim actiones spiritui sancto tribuuntur quæ nulli rei præterquam subsistenti & personæ competere solent; quales sunt creare, conservare, vivificare, scientiam, fidem, charitatem, spe, timore Domini, fortitudine, patientiam, alijque virtutibus instruere, irruere in Samsonem, recedere à Saule, requiescere super Messiam, supervenire & obymbrare Mariam, mittere Prophetas, constituere Episcopos, descendere corporæ specie tanquam columbam super Christum, & similes operationes: Accedant & metaphoricae locutiones quæ illi passiones tribuunt nulli rei præterquam subsistenti & personæ convenientes, quales significantur istis locis, Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, Ioel 2 Flavit in eos & dixit, Accipite Spiritum Sanctum, Ioh. 20 In aste fecerunt Spiritum S. Esai. 63. 10. Ne tristitia effici Spiritum, Eph. 5. 30. Blasphemare & loqui adversus Spiritum, Matth. 12. 31, 32. Spiritum gratie contumelia afficere, Heb. 10. 29.

VII. Hoc sum etiam faciunt illi Scripturæ loci Matt. 18. 19 qui Spiritum S. eadem serie Patri & Filio connuerant, qualis ille est qui in Patris, Filii & Spiritus S. nomen baptizari jubet, tres in cœlo testificari dieit, Patrem, Sermonem & Spiritum. Eundem Spiritum, eundem Dominum, eundem Deum facultates efficere, ministeria instituere, dona effundere declarat, gratiam Domini Iesu, charitatem Dei, & communionem Spiritus sancti fidelibus præcatur. Absurdum enim foret duobus opibus, scilicet personis eadē serie & ordine qualitatem seu proprietatem inexistentem adnumerare?

F

VIII. Se-

Iudic. 14. 6.
I Sam. 16. 1.
Ez. II. 2.
Luce 1. 35.
Esiae 61. 1.
Act. 20. 28.
Luce 3. 22.

- Psal. 115.3.* ex libertate voluntatis suæ extrinsecus operari
Thren. 3.37. potest, quæcunque liberè velle potest; & opera-
38. tur, quæ liberè vult. Vnde adparet potentiam esse
Psalm 33.9. velut principium exsequens id, quod voluntas
Ier. 18.6. imperat, dirigente scientia. volumus autem im-
 petitionem sub operatione compræhensam.

Itaque

Potentiam generandi & spirandi ab hac ex-
 eludimus, ut pote naturaliter agentem & ad intra.

- Psalm 115.2.* Lxx. Mensura potentiae divinæ est libera
Marth. 11. voluntas Dei; & adæquata quidem. Quidquid
25.27. enim velle potest Deus liberè, id ipsum etiam
 facere potest, & quidquid facere potest id ipsum
Marth. 8.2. liberè velle potest, & quidquid velle non potest
 id quoque facere nequit, & quod non facere, id
 quoq; non velle: facere autem quia velle, & non
 facere quia non velle. Facit enim quæ facit, idèò
 quòd vult illa facere, non facit quia non vult:
 non contraria. Vnde objectum potentiae commo-
 dissimè ex objecto liberè voluntatis Dei circum-
 scribi potest, imo & debet.

Lxxxi. Et quidem hoc pacto. Quum vo-
 luntas libera innitatut voluntate secundum mo-
 dum naturæ se habente, & utraque intelle-
 ctum habeat prævium, qui vnâ cum voluntate
 essentiam ipsam Dei pro fundamento habet; at-
 que hinc illa tantum liberè possit velle Deus, quæ
 essentia ipsius & naturali volūtati non sunt con-
 traria, intellectuque ipsius tanquam entia & ve-
 rā compræhendi possunt; sequitur illa sola Deum
 posse: imo & omnia, quum solis illis adstricta sic
 voluntas libera, & propterea etiam potentia Dei.
 Quumq; illa talia sola sint simpliciter & absolutè
 possibilia,

possibilia¹, reliqua omnia impossibilia, merito Deus dicitur facere posse omnia possibilia. Quomodo enim ens, verum, bonum esse possit, quod ejus essentiæ & voluntati naturali est contrarium, intellectuique incomprehensibile?

*Luce 1. 37.
& 18. 27.
Marc. 14. 36*

LXXXII. Et hæc quidem ita posita omnibus in confessio sunt, generatimque in scholis impossibilia describuntur, quæ contradictionem implicant. At in specie queritur, quænam illa sint. Nos nonnulla referemus. Deus Deum alium facere non potest, non mutari, non peccare, non mentiri, non efficere ut aliquid simul sit & non sit, fuerit & non fuerit, futurum sit & non sit futurum, ut hoc sit & non sit hoc, ut hoc sit & contrarium ejus, ut accidens sit sine subiecto, ut substantia mutetur in substantiam præexistentem, panis in corpus Christi, ut corpus sit ubique. atque hæc quum dicimus, non potentiaz ipsius injuriam facimus, sed ne essentiæ, intellectui, voluntati ipsius indigna tribuantur cavemus.

*Iacob. 1. 17.
Psalms 5, 5.
Num 23. 19
2 Tim. 2. 13.
Phil. 4. 11.*

LXXXIII. Potentia Dei est infinita, non tantum quia omnia possibilia potest, quæ sunt innumera, adeo ut non possint tot numerari quin possit plura: sed etiam quia illi resisti nequit. omnia enim creata ab illa tanquam à principio efficiente pendent tum in esse, ut loquuntur, tum in conservari, vnde meritò illi omnipotentia tribuitur.

*Apost. 1. 2.
Ephes 3. 20.
Mat. 3. 9.
Mat. 26. 53.
Rom. 9. 19.
Phil. 3. 21.*

LXXXIV. Quum mensura potentiaz Dei sit voluntas libera ipsius, & Deus ideo aliquid faciat quia id facere velit, non potest ex omnipotentiâ Dei concludi aliquid futurum, nisi constet de voluntate Dei. De illâ autem si constet, cer-

*Dan. 3. 17. 18
Rom. 4. 20.
Mat. 8. 27.*

Dec. 1. 19. tum est id fore quod facere ille voluerit ; etiam
20. 34. 35. menti creatae fieri non posse videatur : atque hic
36. locum habet, mentem captivandam esse sub si-
 diei obsequium.

LXXXV. Distinctio potentiae in absolutam
 & ordinariam sive actualem non tam respectum
 habet ad illam quam ad voluntatem, quae poten-
 tia vtitur ad nonnulla facienda , quum ea vti
Matt. 3. 9. vult; non vtitur quando non vult; licet ea vti pos-
 set, si vellat, & si vteretur, multo plura faceret per
 illam, quam facit.

I. Tim. 6. 15 **LXXXVI.** Omnipotentia Dei nulli rei crea-
Iude 4. tae communicari potest.

DE PERFECTIONE DEI.

Matt. 5. 48. **LXXXVI i.** Ex horum omnium , cum mo-
 do supereminentiae consideratorum , simplici &
 infinito complexu existit perfectio Dei : non illa
Genes. 17. 1. qua singula habet perfectissime , nam hoc simpli-
Exod. 6. 3. citas & infinitas praestiterunt , sed quae omnia ha-
Psalm. 10. 10 bet , quae perfectionem aliquam notant , perfe-
Aet. 17. 25. ctissime . potestque illa non incommodè descri-
Iacob. 1. 17. bi , quod sit interminabilis tota simul & perf. & ta-
 essentiae & vita possessio.

Rom. 11. 35. **LXXXVI ii.** Hac perfectio Dei omnium
36. creaturarum perfectionem infinitè excedit , &
I. Cor. 4. 7. quidem triplici nomine . Omnia enim habet , mo-
2. Cor. 17. 28. do perfectissimo . & non aliundè . Creaturæ au-
29. tem quam habent perfectionem , à Deo habent ,
2. Cor. 3. 18. ad umbratam ad archetypum illius : aliæ alijs ma-
2. Pet. 1. 4. jorem & quo majorem eō sunt Deo similiores &
Matt. 5. 48. propinquiores.

LXXXIX. Ex hac perfectione mediante aliquo actu Dei interno existit Beatitudo ejus, & *I. Tim. I. 11.*
mediante aliquo respectu ejus ad extra, Gloria *& Gen. 15. 15.*
Exo. 33. 18.
ipsius.

DE BEATITATE DEI.

xc. Beatitas est per actum intellectus, an etiam
voluntatis? ita quidem nos arbitramur, & sic illam
delineamus; quod sit Actus vitæ Dei, quo
ille perfectione sua per intellectum plenè cogniti-
tā, & per voluntatem summè amatā fruitur cum
acquiescentia in eadem.

Genes. 17. 1.
Psalms. 16. 11.
I Cor. 2. 9.
10.

xci. Dei beatitudo ita ipsi propria est, ut nul-
li creaturæ communicari possit. Est tamen ipse
creaturarum intellectu prædictarum bonum bea-
tificum ratione objecti, & effectus actus in obie-
ctum tendentis, inque eodem acquiescentis: Ex
quibus beatitudo creaturæ constat.

I. Cor. 15. 28

xcii. Gloria est à perfectione cum respectu
ad extra, & sic aliquo modo describi potest, quod
sit Excellentia Dei supra omnia. Hanc Deus acti-
bus externis variè manifestam facit.

Rom. 1. 23.
& 9. 5.
Psalms 8. 3.

xciii. Modi autem manifestationis duo
potissimum in Scripturis nobis declarantur. unus *Mat. 17. 2. 5*
per luminis splendorisque in visu effulgentiam,
vel per oppositam illi densam tenebrositatem.
Alter per productionem operum perfectioni
ejus & Excellentiarum cōvenientium. Hujus autem
prolixiore disquisitione supersedentes Deum glo-
riæ ardentibus votis supplices rogamus, vt quum
nos ad gloriam suam formaverit, instrumenta glo-
riæ suæ inter homines illustrâdæ magis magis
E iiij facere

Luce 2. 9.
Exod 16. 10.
1. Reg. 8. 11.
Psalms 19. 1.
Ioan. 2. 11.

facere dignetur per Iesum Christum Dominum nostrum, splendorem gloriae, & characterem hypothesis ipsius, Amen.

THEISIS QVINTA

DE

Personâ Patris & Filij.

Rsp. PETRO DE LA FITE.

I.

PATRIS nomen hîc non accipimus prout aliquando in Script. sumitur respectu adoptionis, secundum quam fideles in Filios sibi adoptavit Deus; neque respectu creationis rerum, secundum quam ipsa etiam Gentilitas Deum Patrem novit, & appellavit; sed hoc nomine significamus Deum secundum relationem, quam habet ad Filium suum unigenitum, & proprium, qui est Dominus noster I. Christus, & sic describimus: Quod sit prima Persona in Sacrosancta Trinitate, quæ Sermorem suum, qui Filius ejus est, ex se genuit ab æterno, divinitatem suam illi communicando.

II. Personam esse dicimus, non quâ vox illa personando dicta est, & alterius repræsentatio-

nem

nem notat, sed quæ definitur subsistens individuum, incommunicabile, naturæ viventis, intelligentis, volentis, potentis, agentis, quæ singula Patri Domini nostri I. Christi in Script. S. tribuuntur. Subsistens; qui est, qui erat, & qui venturus est. Vita; sicut me misit vivens Pater. Intelligentia; O profundas divitias, tum sapientia, tum cognitionis Dei. Voluntas; Hæc est voluntas Patris. Potentia; Tua est potentia, ô Pater. Actio; Pater meus usque adhuc operatur. De vocibus non contendimus. Illa talia Personæ nomine comprehendimus, quæ cum Patri convenient, Personæ nomen illi denegari jure nequit.

*Apoc. 1. 4.
Ioh. 6. 53. 57.
Rom. 11. 13.
Ioh. 6. 39.
Matth. 6. 13
Ioh. 3. 17.*

III. Personam dicimus in SS. Trinitate, id est divinam, quod tantum nobis valet, atque si Deum diceremus. Quanquam enim Patris Deitas à plerisque, qui Filij in dubium vocarunt, agnita fuit, tamen ab illis negata est, qui Deum V. Testam alium fuisse dixerunt quam Novi, & Patrem I. Christi alium à creatore cœli & terræ esse affirmârunt. Hisce opponimus dictum Christi: Confiteor tibi Pater, Domine cœli, & terræ. Illis hoc alterum ejusdem Christi: Pater ille meus is est, qui me glorificat, quem vos dicitis Deum vestrum esse. Vtrisque simul illud totius Ecclesiæ Hierosolymitanæ: Tu es Deus, qui fecisti cœlum, & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt: Qui per os David pueri tui dixisti, &c. Et paulo post: Coacti sunt verè adversus sanctum Filium tuum Iesum, quem vnxisti.

*Mat. 11. 25.
Ioh. 8. 14.*

IV. Primam ponimus in SS. Trinitate: sic enim docuit nos Christus jubens baptizare in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. & primam

*Mat. 4. 24.
25. 26. 27.*

E iiii non

non temporis, sed ordinis ratione ; qui ordo fundamen-
tum habet in eo , quod Pater fons est , &
origo totius divinitatis , & Filij ipsius princi-
pium, & causa , quod ipsa Patris vox significat.
Hoc pia antiquitas illustrare conata est similitu-
dine fontis & rivi, Solis & radij, mentis & ratio-
nis, radicis & fruticis, & similib Hac de causa
Pater dicitur *affluentes*, illique auctoritas, *afflu-
xæ, i.e. xæ à* Patribus tribuitur. Hinc etiam est
quod Dei nomen sæpe Patti in Scripturis peculia-
riter , & *xæt' i.e. xæt' tribuatur.*

V. Generationem activam illi tribuimus,
etiam voce Patris comprehensam ; cujus modum
& rationem lubentes fateimur nos ignorare. At,
tamen cum omnis generatio propriè dicta fiat
per communicationem ejusdem naturæ quam
habet qui generat, rectè dicimus Patrem ex se ge-
nuisse Filium communicando illi Deitatem suam
quæ natura ipsius est. Principium ergo quod ge-
nerat Pater est, principium quo generatio pera-
gitur, natura est. Vnde persona gignere, & gigni
dicitur. At natura neque gignere, neque gigni,
sed communicari. Quæ communicatio rectè in-
tellecta cassam facit objectionem Antitrinitario-
rum, Catholicis quaternitatem impingentium.

VI. Ab æterno genuisse dicimus, quia nec ante
Deus I. Christi, quam Pater ejus , neque ante
Deus simpliciter, quam Pater ejusdem. Ut enim
mentem, quæ sit absque ratione, fingere non pos-
sumus, ita Deum animo concipere , qui sit abs-
que Sermone suo , nefas dicimus. Accidit ex
sententia sanctæ veritatis , & Catholicæ Eccle-
siæ, quod cum generatio ista sit operatio interna,
& ad

& ad intra, etiam ab æterno sit : Tales enim operations omnes æternæ, nisi mutationi Deum obnoxium statuere velimus.

VII. Hactenus de Patre. Filius est persona secunda in SS. Trinitate, Sermo Patris, ab æterno à Patre genitus, & egressus per communica-tionem ejusdem Deitatis. quam Pater habet sine origine. Dicimus enim illum non per creatio-nem : Omnia enim per illum creata sunt, quæcunque creata sunt: Neque per adoptionem Fi-lium factum esse ; Omnes enim in illo adoptati sumus; sed per generationem à Patre egressum esse: Non per creationem ex non Entibus, si-ve ex increatis Elementis, ; non per adoptio-nem, quasi priùs fuerit aliquid aliud, quam Fi-lius : hoc enim uomen illi primum, & intime naturæ significativum est, sed per generationem, ut filium naturâ participem totius divinitatis Pa-ternæ.

*Mat. 18. 19.
Ioh. 1. 1.
Mich. 5. 2.
Ioh. 1. 3.*

*Ioh. 1. 12.
Ephes. 1. 5. 6.*

VIII. Personam dicimus Filium, eadema significatione, qua de Patre illam vocem prædi-cavimus antea. Est enim subsistens individuum, incommunicabile dicente Ioanne ; Sermo erat in principio; Et, Sermo erat apud Deum. Na-turæ viventis : Ego vivo propter Patrem. In-telligentis : Filius qui est in sinu Patris enarravit nobis. Volentis : Et cuicunque voluerit Filius revelare. Ita & Filius quos vult vivificat. Poten-tis: Pro efficacitate qua potest sibi omnia subjice-re. Agentis: Et ego operor.

*Ioh. 1. 1.
Ioh. 6. 57.
Ioan. 1. 18.
Mat. 11. 27.
Ioh. 5. 21.
Phil. 3. 21.
Ioh. 5. 17.*

IX. Personam in SS. Trinitate, hoc est divinam, & Deum dicimus, quod cum Orthodoxa antiquitate quatuor argumentorum classibus, distinctis probamus. 1. à nominibus, quibus appellatur in Script. 2. ab attributis divinis, quæ illi adscribit Script. 3. ab operibus, quæ ab illo producta enarrat Scriptura. 4. Ex collatione locorum Scripturæ, quæ in veteri Testamento de Patre prolatæ, in Novo, Filio adpropriantur.

Ioh. 1. 1. X. Ex nominibus quæ illi in Script. tribuuntur id patet, 1. quia Deus appellatur, & non attributivè tantum, vt, Sermo est Deus: *Qui est Deus benedictus in secula; sed etiam subjectivè: Deus manifestatus in carne.* O Deus, Deus tuus te vnxit oleo lætitiae: Imo & magnus Deus 2. *Filiij vox idem evincit, præsertim quatenus illi ista propriè & vnicè competit, juxta id quod dicitur proprius, & vniogenitus Filius Dei; quas voces tantudem valere dicimus, ac si naturalis esset appellatus.* 3. Quia vocatur Rex Regum, & Dominus Dominantium; Item Dominus gloriæ. Quæ nomina longè fortius evincunt quod volamus si cum V. T. Scripturis conferantur vbi eadem illi, qui Iehovah dicitur, attribuuntur. 4. Ex nomine λόγος pia antiquitas idem adstruxit, quod sermonē οὐφορεῖται & propria subsistētia carentem significare non potest, propter ea quæ illi in Scripturis tribuuntur: Dicitur n. fuisse in principio; & fuisse apud Deum: Esse Deus. Et per illum creata esse omnia, &c.

Ioh. 14. 23. XI. Attributa Dei essentialia Filio Dei tributa in Script. hoc etiam declarant planissimè. *Eph. 3. 17.* 1. Immensitas: Pater, & ego ad illum veniemus, *Mat. 18. 20.* & man-

& mansionem apud illum faciemus. Ut Christus
inhabitetur per fidem in cordibus vestris. Ego vo- Ioh. 1.1.
biscum sum ad consummationem seculi. 2. Æter- Apoc. 1.1L
nitas: In principio erat Sermo. Ego sum α, & ω, Heb. 1.11. 12
primus & novissimus. 3. Immutabilitas: Tu au- Phil. 3. 21.
tem Domine permanes; Tu idem es, & anni tui Apoc. 2. 23.
non deficient. 4. Omnis scientia etiam illi tribui- Ioh. 21. 17.
tur: scrutatur enim tenes, & corda. Novit om- Mat. 12. 25.
nia. Videt cogitationes Pharisæorum. 5. Omni- Ioh. 5. 23.
potentia: Pro efficacitate qua potest sibi subjice- Apoc. 3. 13.
re omnia. Cui autem propria Dei essentialia tri-
buuntur; illi divina natura adimi nequit, citra
contradictionem. Majestas denique & gloria pa-
triæ æqualis illi competit: Ut omnes honorent Fi-
lium, sicut honorant Patrem. Sessori throni &
Agno benedictio, & honor, & gloria, & robur,
in secula seculorum.

XII. Opera divina idem adstruunt, quæ ipsi Ioh. 1.3.
tribuuntur. 1. Rerum omnium creatio: Omnia Heb. 1. 2.
per ipsum facta sunt. Per quem, & mundum, seu 1. Cor. 8. 6.
secula condidit. Vnus Dominus Iesus per quem Hebr. 1.3.
omnia. At quæ omnia? Eadem omnia, quæ ex Ioh. 5. 17.
Patre esse dicuntur. 2. Rerum omnium conser-
vatio: Sustinens omnia verbo suo potente. Pater
meus usque adhuc operatur, & ego operor. 3. Mi-
raculorum patratio: Quæ operatus est per Spiri- Ioh. 16. 14.
tum suum; qui Spiritus à Christo accepisse dici-
tur ea, per quæ glorificaturus est Christum. In
quo profectus prædicavit spiritib. olim immori-
geris. Qui Spiritus ita proprius est Christo, ut 1. Thes. 1. 19.
Apostoli miracula edere dicantur in nomine, &
virtute Christi. 4. Addantur opera ad salvatio-
nem Ecclesiæ pertinentia, quæ ab eo, qui purus
homo

honore est, patrari non possunt.

XIII. Quartam argumentorum classem nobis suppeditat collatio locorum, quæ in V. Test. tribuuntur Deo, qui Iehovam se appellat, & in Novo, Filio Dei Domino nostro Iesu Christo attribuuntur; quorum, quia numerus ingens est, recitatione prolixiore supersedentes pauca ex multis proferemus, Num. 21. Dicitur populus loquutus contra Dorthinum, & perisse ab ignitis serpentib. 1. Cor. 10. inquit Apostolus: Ne tentemus Christum sicut quidam eorum tentaverunt, & perierunt à serpentibus Locum Psal 68-

Psal. 68.19. de Dei ascensu in altum, Apostolus Ephes. 4. de Christo interpretatur. Quod Psalm 102. de vere Deo dicitur, id Hebr. 1. Christo accommodatur. Visionem Esaiæ cap. 6. descriptam interpretatur Iohan. Euang. c. 12. de visione gloriæ Christi, Esai. 8. Iehova dicitur futurus dominibus Israël in laqueum, & offendiculum. 1. Pet. 2. 6. Et Simeon Luce 2. Paulus Rom. 9. Pet. 1. Ephes. cap. 2. dicunt Christum positum esse in ruinam multorum, in lapidem offensionis, & petram scandali infidelibus, & immorigeris.

XIV. Personam secundam dicimus, juxta or-

Mat. 28. 19. dinem nobis à Christo monstratum. Filius enim est à Patre, ut-pote à quo exivisse dicitur. Filius vivit propter Patrem, & Pater dedit Filio habere vitam in seipso. Filius intelligit à Patre, quia Pater demonstrat Filio opera, quæ ipse facit, & quæ Filius vidiit apud Patrem in sinu ejus existens illa testatur, & enarrat nobis. Filius operatur à Patre, quia Filius à semetipso non potest operari, nisi viserit Patrem operantem. sic Filius à seipso non loqui-

Iob. 6.85.

Iohann. 5.19.

Ioan. 1.18.

Ioan. 3.32.

loquitur, sed Pater, qui in ipso manet, facit opera.

Quæ etiam causa est quod Filius jure merito omnia ad Patrem, tanquam ad illum, à quo ipse omnia, quæ habet, acceperit, referat: & cùm in forma Dei esset, rapinam non duxerit esse æqualem Deo, sed exinaniverit se formâ servi accepta, Patrique obediens factus sit ad mortem vique crucis.

XV. Ab æterno autem genitum dicimus. *Mich. 5. 2.*

1. quia egressus ejus à dieb. seculi est, & egressus, qui est ex Patre; quem si quis de alio, quam generationis, interpretari volet, necesse est ut istum generationis egressu posteriorem faciat, & sic quoque generationis æternitatem stabilitat. 2. quia, cùm Filius æternus sit, vt ante monstravimus, & non ante fuerit quam Filius esset, Filio autem competit generari, hinc rectè illum ab æterno genium esse dicimus. 3. Quum λόγος in *Iacob. 1. 1. 9.* principio fuerit apud Patrem, necesse est, nisi collateralem Patri λόγον statuere velimus, vt & in principio fuerit à Patre, & quidem priùs secundum naturæ ordinem à Patre, quam apud Patrem. At a Patre non est, nisi secundum modum generationis, secus alio modo a Patre λόγος erit, alio Filius, quod impingit in ipsius Filij æternitatem ante a nobis adstriccam. Ergo λόγος generatus ab æterno.

XVI. Ex hisce positis videmus inter Patrem, & Filium convenientiam esse, & distinctionem.

Convenientiam, ratione vnius ejusdemque naturæ & essentiæ secundum quam Filius in forma Dei esse dicitur, Patriq. æqualis, & juxta Nicenæ Synodi decretum ὁμοούσιον Patri, non ὁμοιούσιον. quia

quia comparatio rerum in essentia, non ad similitudinem vel dissimilitudinem, sed ad paritatem, vel imparitatem referenda est, juxta ipsam rerum naturam, & veritatem. Distinctionem secundum modum existendi vel subsistendi, quo uterque habet divinitatem; Pater enim illam habet à nullo, Filius à Patre sibi communicatam; secundum illam, Filius unum cum Patre dicitur, secundum hanc, alius à Patre, secundum utramque verò Filius & Pater ad dilectos suos venire, & mansionem apud ipsos facere per inhabitatem in eis Spiritum utriusque, quem Filius illis mittit à Patre. Cujus communionem nobis quoque Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater omnis consolationis elargiri dignetur, in Filio dilectionis suæ: Amen.

THEISIS SEXTA

D E

Spiritu Sancto.

Resp. IACOBO MAHOTIO.

Cum de Deo Patre & Filio precedente disputatione tractatum sit, requirit ordo ut de Spiritu Sancto nunc agamus.

I.

Spiritus vox significat, primò, propriè & adequate, rem actu primo & essentiâ subtilissimam,

mam, & simplicissimam, actu verò secundo &
efficaciā maximè activam, hoc est, potentem &
actuosam, vnde etiam accidit ut distincte & op-
positè accipiatur, nunc pro vi & potentia per se
subsistente & hypostatica, nunc pro vi alicui rei
secundum modum qualitatis vel proprietatis in-
hærente. Potentiae subsistenti vox illa prius &
propriè competit; inhærenti posterius & per
translatitiam communicationem.

I I. Deo verò imprimis & verissimè tribuitur,
tum quia secundum essentiam actus purus est
& simplicissimus, tum quia secundum efficaciam
maximè activus est, ad agendum promptissimus
& potentissimus, hoc est, primum & summum
Ens, primumque & summum agens. Singulari
verò proprietate tribuitur virtuti hypostaticæ
quæ in Deo est, & quidem sæpe cum additamen-
to, Spiritus Elohim, Spiritus Iehovæ, Spiritus
Sanctus: quo significatur hunc esse per quem
Deus Pater & Filius omnia in cœlo & in terra o-
perantur, cumque non modo in se sanctum esse,
sed & sanctificatorem omnium, quæ villo modo
sancta sunt & dicuntur. De Spiritu hac postrema
significatione accepto nunc nobis sermo est.

I II. Quem nobis non definire, id enim ne-
fas est, sed describere aliquo modo secundum
Scripturam hac ratione liceat, quod sit persona
in Sacrosancta & individua Trinitate subsistens
ordine tertia, quæ à Patre emanat, & à Filio mit-
titur, & propterea Spiritus ab utroque proce-
dens & secundum hypostasin distinctus ab utro-
que, infinitus, æternus, immensus, & ejusdem
cum Deo Patre & Filio divinitatis. Quam defi-
tionem

*Iacob. 1. 9.
Psal. 104. 4.
Lucus 1. 35.
1. Reg. 2. 9.*

Iacob. 4. 14.

*Gen. 1. 1.
Esaïas 11. 2.
Esaïas 63. 10.
Mat. 12. 28.
Luce 11. 20.*

*Mat. 18. 19.
Iacob. 1. 26.
& 25.
Iacob. 14. 16.
1. Cor. 12. 10.
11.
Gen. 1. 2.
Psalms 139. 7.
8.*

nitionem secundum partes suas ordine pertractabimus.

IV. Quatuor autem h̄ic consideranda vniunt, & firmis rationibus adstruenda: 1. quod Spiritus Sanctus sit *personæ* & Persona, non aliquid secundum modum qualitatis & proprietatis, puta bonitatis, misericordiæ, patientiæ, in Deo inexistentis. 2. quod sit persona a Patre & Filio procedens, ideoque ordine tertia in Trinitate. 3. quod sit a Patre & Filio secundum hypostasin distinctus. 4. quod sit infinitus, æternus, immensus, & ejusdem cum Patre & Filio diuinitatis, hoc est non creatura, sed Deus.

V. Primum probatur ab illis attributis quæ ipsa hominum universitas rei subsistenti & quam sub personæ notione concipit, solet tribuere: illa enim omnia Spiritui Sancto competere dicimus, sive actu primo, sive actu secundo, personæ sint convenientia. Ex ijs quæ actu primo rei subsistenti & personæ convenientiunt sic concludimus.

- 1. Cor. 2. 11.* Cui essentia seu existentia, vita, intelligentia, voluntas, potentia convenit, id merito persona dicitur, aut nihil omnino in rerum naturâ personæ nomine appellari potest. At Spiritui sancto convenit 1. essentia seu existentia. Est enim in Deo, & a Deo emanat, a Filioque mittitur; Secundo vita, incubat enim aquis ut gallina pullis estque auctor viræ animalis & spiritualis omnibus viventibus: Tertio, intelligentia, seruitur profunditates Dei; Quarto, voluntas, nam distribuit sua dona propterea vult; Denique potentia, quæ Prophetæ aliquique sancti, & ipse adeo Messias instruitur & corroboratur.

VI. Idip-

VI. Id ipsum secundo probatur ex ijs quæ Personæ actu secundo tribui solent; istiusmodi enim actiones spiritui sancto tribuuntur quæ nulli rei præterquam subsistenti & personæ competere solent; quales sunt creare, conservare, vivificare; scientiam, fidem, charitatem, spe, timorem Domini, fortitudine, patientiam, alijque virtutibus instruere, irruere in Samsonem, recedere à Saule; requiescere super Messiam; supervenire & obymbrare Mariam; mittere Prophetas, constituere Episcopos; descendere corporæ specie tanquam columbam super Christum; & similes operationes: Accedant & metaphoricae locutiones quæ illi passiones tribuuntur nulli rei præterquam subsistenti & Personæ convenientes, quales significantur istis locis, Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, Ioel 2. Flavit in eos & dixit, Accipite Spiritum Sanctum, Ioh. 20 Irasiti fecerunt Spiritum s. Elai. 63. 10. Ne tristitia efficie Spiritum, Eph. 5. 30. Blasphemare & loqui adversus Spiritum, Matth. 12. 31. 32. Spiritum gratie contumelia afficere, Heb. 10. 29.

VII. Hocsum etiam faciunt illi Scripturæ loci qui Spiritum S. eadem serie Patri & Filio connuerant, qualis ille est qui in Patris, Filii & Spiritus S. nomen baptizari jubet, tres in cœlo testificari dicunt, Patrem, Sermonem & Spiritum. Eundem Spiritum, eundem Dominum, eundem Deum facultates efficere, ministeria instituere, dona effundere declarat, gratiam Domini Iesu, charitatem Dei, & communionem Spiritus sancti fidelibus præcatur. Absurdum enim foret duobus uniusmismus seu personis eadē serie & ordine qualitatem seu proprietatem nonexistentem adnumerare.

*Iah. 31. 4. 6.
Psal. 104.
Iudic. 14. 6.
I Sam. 16. 14.
Ez. 11. 2.
Luce 1. 35.
Esaias 61. 1.
Act. 20. 28.
Luce 3. 22.*

VIII. Secunda pars tria membra continet,
 quorum primum; processio nempe Spiritus San-
 ti à Patre; probatur ijs locis quibus Spiritus Dei
 & Patris & Spiritus qui ex Deo est appellatur, à
 Patre emanato; egredi, dari, effundi, mitti, pater-
 que per illum agere & operari dicitur. Secundum;
 processio hec scilicet à Filio similia loca probant,
 quæ illū Spiritū Filij nuncupant, à Filio dari, mit-
 ti, accipere; & propterea Filium glorificare dicunt;
 addito etiam alicubi dationis modo, qui afflatio
 vel inspiratio dicitur. Tertium, quod sit persona
 ordine non gradu nec tempore tertia, appareat
 præcipue ex eo quod Spiritus Patris & Filii, & à
 Mat. 18. 19. Patre Filioque mitti & dari dicitur; Paterque &
 Filius per illum operari: quidem ex ordine in
 Baptismi institutione usurpat; Baptizantes in no-
 men Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

IX. Distinctionem verò ejusdem à Patre & Fi-
 lio, non secundum nomen tantum, sed & secun-
 dum hypostasin, quæ tertia definitionis positæ
 pars est, probant omnia illa loca quæ præcedente
 thesi alio fine fuerūt allata, & inter alia hæc idip-
 sum expresse affirmantia, Ego regnabo Patrem &
 Ioh. 14. 18. alium Consolatorem dabit vobis. Consolator ille Spi-
 Ioh. 14. 26. ritus Sanctus quem mittet Pater in nomine meo; Cum ve-
 Ioh. 15. 26. nerit Consolator ille quem ego mittam vobis à Patre; Spi-
 Esai. 62. 1. ritus Domini Iehova super me, eo quod unxit Iehova me,
 aliaque intinuera, adeo ut miranda sit Sabellij
 cœcitas quod in tam clara luce cœcūtire potuerit.

X. Denique, infinitatem Spiritus Sancti pro-
 bate ius tum omniscientia, quæ etiam profundis-
 Job 26. 13. tates Dei scrutari dicitur; omniaque nosse quæ in
 Job 33. 4. Luce 1. 35. Deo sunt, tum etiæ omnipotētia, quæ cuncta
 Luce 1. 18. creavit

creavit & conservat; & secundum quas Spiritus Scientia & virtus altissimi dicitur. Eternitatem illi astruit nam rerum omnium creatio; quidquid enim est ante omnia quae facta sunt, id aeternum est; tunc tituli quibus insignitur; virtus enim altissimi & digitus Dei nuncupatur: Qui tituli rei principium temporis habentii competere negantur. Immenitus eius argumentum luculentissimum est quod nemo a Spiritu Dei fugere posse, Spiritusque Domini in sanctis omnibus tanquam in templo habitare dicitur.

*Psal 139.7.
Eccl 14.19c*

XI. Ex quibus omnibus liquido apparet Spiritum S. ejusdem esse cum Patre & Filio divinitatis, Deique nomine vere insigniendum. Qui enim creatura non est, & tamen vere subsistit ille Deus sit necesse est, & qui ex Deo est, & a Patre egreditur non per emanationem externam, negare per creationem virtute divina alia interveniente factam, sed per emanationem internam, ipse virtus Dei existens, quo iure Dei vocabulo spoliabitur. Cum enim dari, effundi, mitti dicitur, non id divinitatis diminutio est, sed originis ex Deo, processusque a Patre & Filio, missionisque ad officium significatio, cuius rei indicium est quod & ipse cum plena potestate secundum voluntatem suam divina dona distribuere, parique cum Patre Deo, & Filio Domino auctoritate dona dare, ministeria instituere & operationes efficere dicitur.

*I Cor. 12.4.
Eph 6.7.8.9
10.11.*

XII. Atque haec de Sacro sancta & individua Trinitate doctrina mysterium continet, omne humana & angelicum intellectum longissime exsuperans, si secundum internam, que in Patre, Filio,

F ii & Spiritu

& Spiritu Sancto est unitatem, relationemque
quæ inter eosdem est origelis & processus con-
sideretur; At vero si œconomia & dispensationis
illius, quæ Pater in Filio, & uterque per Spiritum
Sanctum salutem nostram perficit, ratio habeat-
ur, admirabilis est dulcedinis, & exuberantissi-
mos fructus fidei, spei, charitatis, fiduciae, timo-
ris, obedientiae producit in cordib. fidelium ad
laudem Dei creatoris, Filii redemptoris, & Spi-
ritus sancti sanctificatoris: illius charitas, istius
gratia, hujus communicatio sit nobiscum & cum
omnibus sanctis: Amen.

Basilius Eversor. 3.

Quæ necessitas est si dignitate & ordine tertius est Spi-
ritus tertius etiam ipsum esse naturam? Dignitate euidem
tradidit fortassis pietatis doctrina: *Natura vero tertia
est, neque ex sanctis Scripturis didicimus, neque ex pre-
dictis velut consequens colligere possibile est.* Sicut enim
Filiu ordine quidem secundus est, quia ab illo est, & di-
gnitate, quoniam principium & causa ut sit ipse, Pater
est, & quoniam per ipsum processus & accessus ad Deum
& Patrem: natura autem non amplius secundus est,
quoniam Deus in uteroque una est. Ita nimirum &
Spiritus sanctus, etiamsi sequitur Filium, & ordine, &
dignitate, ut omnino etiam concedamus, non tamen re-
quisimiliter velut aliena existens natura.

Nazian.
Hoc similius est quod Bellarmi misericordia
olii. Tunc nisi exp. magistris inservios regatur
hinc &

Nazianz. orat. 3. de Theolog.

Ut Compendio dicams, in distinctis est impartibilis Deitas, & velut in tribus solidis mucud sese complexis una lucis temperatuta. Quare quibus ad ipsam sive deitatem, sive primam causam, sive monarchiam respexerimus unum quiddam animo concipimus. Rursum quibus ad ea in quibus est Deitas quæque ex ipso prima causa existunt, illinc pari gloria sine ulla temporis ratione promanantia canaveror tria quadam adoranda comporio.

THEISIS SEPTIMA

DE

Primo primi hominis
peccato.

Rep. ABRAHAM. APPAR.

I.

Quem de hoc primo malo inquiritur, non id
eo agitur ut cum impio Chamo nuditatem
~~ερπλεσον~~, reteatā indigne traducamus: verum
ut illo accurate cognito, tanquam lethalis morbi
causā inventā, medicam manūm imploremus
Gen. 9. 22. Gen. 1. 22.

F iij. Audio-

studiosius. Quatuor autem potissimum in ejus disquisitione tractanda videntur. Primum erit de ipso peccato. Alterum de ejus causis. Tertium de gravitate. Quartum de effectis illius.

I. Peccatum ipsum.
Rom. 5.19.

II. Peccatum autem hoc commodissime a Apostolo inobedientia & offensa sive lapsus appellatur. Inobedientia: Quum enim lex illa, aduersus quam patratum est, symbolica fuerit, data ad testificandum hominem esse sublegem Deo, & obedientiam ejus explorandum, eosque præstatio fututa erat manifesta devotæ submissionis & debitæ obedientiaz professio, sane ejus transgressio non potest commodiore quam inobedientiaz nomine insigniri. continentis in se subjectionis negationem & obedientiaz renunciationem. Offensa seu laphus quia quum homo antea in statu integratatis constitutus inoffenso pede in via mandatorum Dei incederet, hoc facto in ipsam legem impegerit, & à statu integratatis dederit.

Rom. 5.15.
17.18.

III. Est itaque peccatum hoc transgressio legis de non edendo fructu arboris scientiaz boni & mali a Deo hominib. primis latæ libera hominis voluntate, ex desiderio similitudinis Dei, per Satanæ serpentem abusus suætionem perpetrata, propter quam homo in offensam & iram Dei incidit, mortis utriusque reum se fecit, justitiazque & sanctitatis primævæ, in quibus bona pars imaginis Dei consistebat, privationem meruit.

Gen. 2.17.
Rom. 5.19.
Gen. 3.5.6.
Gen. 3.3.4.
Gen. 3.23.24
Rom. 5.12.
16.

Luke 19. 26.

2. Causæ
illius.
Gen. 3.6.
Rom. 5.19.

VI. Causa peccati istius efficiens duplex est. Immediata & propinquæ una, altera remota & mediata. Illa est homo, ipse liberæ sua voluntate circa villam necessitatem vel internam vel exteri-

nam,

nam, legem sibi propositam, comminatione & promissione sanctitatem, observatu sibi possibilem, transgressus. Ista est diabolus, qui invidens gloriae divinæ & saluti hominum ad legis istius transgressionem hominem solicitavit. Instrumentalis est serpens, cuius lingua abusus est Satan ad proponendum homini ista argumenta, quæ illi persuadendo convenientia putabat, forte ex se ipso conjecturam faciens, qui iisdem argumentis ad peccandum fuisse pelleatus.

*Gen. 2. 17.
Genes. 2. 9.
& 1. vers.
3. 14.
Ivan. 8. 41.
Genes. 3. 1.
& 2. Cor. 11.
3.*

Gen. 3. 4. 9.

Gen. 3. 5. 6.

Genes. 3. 4.

Genes. 3. 6.

īsurpandū. (Imago enim & similitudo Dei gratiola, ad quam homo erat conditus, tendebat ad imaginem Dei & similitudinem gloriosam:) tūm affectus naturalis erga fructum boni saporis, & juvandi asperatus animali vitæ conservanda & recreanda convenientem.

VII. Vērum omnium & singularum illarum causarum efficacitati ut resistere debuit, ita quoque potuit homo ad imaginem Dei conditus, ac propterea agnitione Dei, vera sanctitate & justitia prædictus, extra operantes repellendo & rejiciendo; intus impotentes in ordinem cogendo & legi spirituique Dei subjiciendo; quod si fecisset, tentatio ista ex qua viator discessisset, illi in culpā violatæ legis imputata non fuisset.

VIII. Deo autē nullo modo culpa istius peccati transscribi potest, neque ut efficienti neque ut deficienti cause. Non ut efficienti, quia neque per hominem hoc perpetravit, neque ullam homini vel intus vel extra adhibuit actionem, qua illum ad peccandum incitaret. Non ut deficienti, quia nihil ad vitandum hoc peccatum & legem præstandam necessarium negavit aut abstulit homini, sed sufficienter illum ab omnibus eō requisitis instruxerat, & instructum conservabat.

IX. Intercessit autem permisso divina, non qua actum illum juri & potestati illius permisit, vt potuerit illum citta peccatum patrare,) illa enim legislationi est contraria,) sed quia illum liberæ voluntati & potentio hominis permisit. Illa autem permisso non est gratiæ necessariæ & sufficientis ad legem præstandam negatio seu ablatio, (illa enim legislationi juncta Deo perficiatur)

*Gen. 1.6.17.
Coloss. 2.10.
Ephes. 4.24.*

*Gen. 3.7.
Psalms 5.5.
Jacob. 1.13.*

Gen. 2.17.

Ezias. 5.4.

2. Esdras 3.1.

cati efficientiam adscriberet;) Sed est suspensio
alicujus efficientiae Deo tum secundum jus tum
secundum potentiam possibilis, quia usurpata
peccatum actu impediret; quod impedimentum
efficax vulgo appellatur. Hoc autem impedimentum
Deus praestare non tenebatur, ut pote
positis peccato illis impedimentis quae hominem
a peccando dimovere & detergere poterant &
decebant, nempe imaginis sui communicatione,
legis positione, poenae cominatione & premij
pollicitatione.

X. Hujus permissionis causa, quanquam in
illorum numero censeri possit, quae Deus nobis
occulta esse voluit, tamen a nobis modeste & re
verenter Dei actiones insipientibus, duplex sta
tui posse videtur. una est a priori, altera a poste
riori. Illam Tertulliani verbis enunciabitur, si
semel homini permiserat arbitrii libertatem & dignepe
- aduers. Marc.
ratis misericordia fruendas eas ex ipsa institutionis autoritate
permisera - ub. 1. cap. 7.
fruendas autem quantum in ipso, secundum
ipsum id est secundum Deum, id est in bonum. Quis enim
adversus se permitte aliquid quantum vero in homine
secundum motus libertatis ipsius. Alteram verbis
Augustini proferemus. Non sineret bonus fieri male, Eadib. cap.
nisi omnipotens etiam de malo facere posset bene. 100.

XI. Materia peccati istius est eusus ipse do
fructu arboris scientiae boni & mali, quia sua
natura indifferens est, & homini in tanta
copia fructuum bonorum & variorum fa
cile evitabilis. Vnde mira Dei benignitas &
comitas elucet, qui obedientiam creaturæ suæ
experiiri voluit in actu quem facillime omis
tere potuit citra naturæ noxam, imo & extra
voluptate.

voluptatis detrimentum. Quod ipsum Deus si-
gnificasse videtur quin præceptum hoc modo

Genes. 3. 16. proponeret: Ex omni arbore horis comedendo comedes.

17. At de arbore scientia boni ac mali non comedes.

1. Iacob. 3. 4. XII. Forma vero peccati illius est ipsa ~~arrogatio~~,
quæ actui isti competit quâ lege vetitus est. Qui
respectus qui actui isti adhaesit ab eo tempore
quo Deus illum lege circumscriptis, effecit ut a-
ctus omittendus fuerit. Majus enim erat malum
Dam 3. 18. morale quod illi per Dei prohibitionem adhæ-
rebat, quam bonum illud naturale fuit quod
actui inerat per naturam. Erat etiam in homine
~~imago Dei~~, secundum quam magis abhorere
debebat ab actu illo, quia peccatum illi adhæ-
bat, quam per naturalem affectum inclinari ad
actum ipsum, quia bonum aliquod ipsi coniun-
ctum esset.

Gen. 3. 5. 6. XIII. Finis peccato isti ponи non potest.
Malum enim per se finem non habet, ut pote qui
semper boni rationem habet. Actus autem finis
sunt tum ut homo similitudinem Dei assequere-
tur in scientia boni & mali, tum ut sensui gustus
& visus satisfaceret. Similitudinem autem illam
non est arbitratus se cōsecuturum per peccatum
quâ tale, sed per actum quâ naturalis est. Termi-
num autem habet quem illi divina determinatio
Rom. 9. 21. circumposuit, eumque duplicem. unum naturæ
peccati convenientem secundum severitatem
Dei, alterum peccatum transcendentem, imo illi
contravenientem secundum gratiam & miseri-
cordiam Dei.

3. Gravitas peccati. XIV. Ex hisce ita pertractatis judicium fieri
Gen. 17. 14. potest de gravitate peccati istius, quæ in hisce
quatuor

quatuor potissimum videatur posita. i. quod si transgressio legis non particularis, sed universa obligatio etiam hominis erga Deum contestantis & obedientiam explorantis: cuius contemptus foederis cum Deo initi & obedientiae ex foedere debitae renunciationem in se habet. ii. Quod homo in statu integritatis constitutus, & tam excellentibus agnitionis Dei, justitiae & sanctitatis donibus a Deo ornatus, id peccatum perpetravit. iii. Quod cum tanta esset non peccandi, isto praesettim actu, facilitas, tamen a peccato illo non abstinerit. iv. Quod loco sanctificato ins typum paradisi coelestis, illud peccatum admissit: Sunt nonnulla alia quae hoc peccatum adgravare possunt, verum quia illa cum plerisque alijs peccatis communia habet non attingemus.

XV. Effectus peccati istius proprius & immediate fuit numinis offensio. Quum enim peccati forma sit transgressio legis, illa primo & immediate impingit in ipsum legistatem, & impingit cum offensione illius; ut pote qui voluerit in legem suam non impingi: vnde justam iram concipit, quae est peccati secundum effectum. Ex ita vero sequitur illatio poenae, quae hic duplex est. 1. reatus mortis utriusque. 2. privatio sanctitatis & justitiae illius primaeque, quae quia erant effecta Spiritus Sancti inhabitantis in homine, per matrem non debuerunt in homine, qui ex favore Dei excederat, & ita illius incurserat. Spiritus enim illi favoris & benevolentiae Dei est signaculum.

XVI. Totum vero hoc peccatum non est propter priuatum hominum, sed communem totius

*Gen. 1. 26.
27. & Co-
l. 3. 10.
& Eph. 5. 4
Gen. 2. 16. 17
Gen. 2. 15. 16
& 1.
ver. 6. 23. &
Apoc. 2. 24.*

*4. Effecta
peccati.
1. Joan. 3. 4.
Gen. 3. 11.*

*Gene. 3. 16. 17
18. 19. 23.
24.*

*Gen. 2. 17.
Rom. 6. 23.
Luce 19. 26.
Rom. 8. 14.
15.
L. Cor. 1. 22.*

*totius generis & omnium posteriorum, qui tum
temporis cum peccabant isti in humbris illorum
erant, & postea naturali propagationis modo se-
cundum primævam benedictionem ab illis dis-
tenderunt. Omnes enim in Adamo peccarunt. Quare
etiam quidquid illatum est pœnæ parentibus pri-
mis, etiam posteritatem omnem pervasit & vr-
get, adeo ut omnes filij iræ sine natura, rei con-
demnationis, & mortis tum temporariæ tum æ-
ternæ, denique vacui originatiæ illius justitiae &
sanctitatis: Quibus malis oppressi manebunt in
æternum, nisi ex illis liberentur per Iesum Chri-
stum: Cui sit gloria in secula.*

THEISIS OCTAVA

D. 2

Peccatis actualibus.

Rsp. CASPARO WILTONS.

I.

VT Theologi & Philosophi propter vocabu-
lorū pœnuriā sèpius synonyma distinguere
& voces latiore vel strictiore significatione acci-
pere coguntur, quam earū natura & etymologia
patitur: sic in hac materia Peccatum Actualē quan-
quam etiam peccato primo Adami competat, ta-
men vulgo distinctionis accuratioris gratia pro
eo tam-

eo tantum sumunt, quod homo ex natura sua corruptione ab eo tempore quo ratione uti novit perpetrat, & definiunt. Cognitum, dictum, factum, contra legem Dei, vel cogitati, dicti, facti, lege illa mandata omissionem. aut brevius, Peccatum est transgressio legis, quod Ioannes, una voce cōposita ^{1. Joh. 3. 4.} explicavit.

I I. Nam cum lex sit praeceptiva boni, & prohibitiva mali, necessarium est non tantum actionem, sed & actionis neglectionem pro peccato censeti: unde ostitur prima peccati distinctio, in Commissionib, quibus actus prohibitus perpetratur, ut furtum, homicidium, adulterium, & Omissionis cum ab actu prescripto abstinetur, ut si quis registrati honorem debitum non exhibeat, pauperi profacultatibus nihil largiatur. & cum Lex sit duplex, alia lex operum, propriè lex dicta, ^{a Rom. 3. 27.} & lex fidei, quæ est Euangeliūm gratiæ Dei, hinc peccatum est vel quod contra Legem committitur, vel b quod contra Euangeliūm Christi. Quod ^{b Heb. 2. 2. 1.} contra Legem committitur iram Dei in peccatores provocat, quod contra Euangeliūm efficit ut ira Dei super eis maneat, illud merendo pœnam; hoc ne remittatur pœna impediendo.

I I I. Deinde peccatum aliud est per se, aliud ^{per accidens.} Per se peccatum est omnis exterius vel interna actio lege prohibita, vel omnis actionis lege mandata neglectio. Per accidens peccatum est vel in necessarijs & lege adstrictis, vel in adiaphoris. In necessarijs, vel quando actus lege prescriptus non cum debitis circumstantijs praestatur, quale est elemosynā dare ut lauderis ab hominib, vel quando actus lege prohibitus non ex debita causa & in ju-

in iustum finem omittitur; ut si quis iram ad terribilis cohibiat ut vindictam exerceat crudeliori.

4 Rom. 14.

15. 21.

in adiaphoris &c, cum quis ijs utitur cum scandalo infirmorum.

IV. Dividitur etiam peccatum ratione objecti personalis in quod peccatur, estque vel in Deum, vel in proximum, vel in nos ipsos, juxta id quod dicitur ab Apostolo, e Gratia Dei salutaris illustris omnibus hominibus, ut abnegata impietate, & mundanis cupiditatibus temperanter, & iuste, & pie vivamus in presenti seculo: ubi temperantia ad ipsum hominem, iustitia ad proximum, pietas ad Deum commode refertur. quae quam comprehensa dicimus in istis duobus preceptis Dilige Deum super omnia, & proximum sicut te ipsum. Vt enim in decem preceptis tantum quod Deo & proximo debemus prescribi videatur, tamen id ipsum eius est natura, ut prestari nequeat ab homine, quin & ille sibi tribuat quod sibi debet.

V. Distribuitur præterea peccatum ex causa, in peccatum ignorante, infirmitatis, malitiae, & negligencie. Ignorante peccatum est quando quis id quod facit ignorat esse peccatum; sic Paulus persecutus est Christum in Ecclesia ipsius. Infirmitatis quando ex metu qui etiam in fortium virum leadit, vel ex aliquo salio vehementiore affectu &

6 Matth. 26. 10. animi perturbatione aliquid patitur; sic & Petrus abnegavit Christum, David a Nabale offensus, ad illum quasi domesticos occidendos pro-

fectus est hunc ex malitia, quando destinato animi proposito & deliberato consilio aliquis admitti-

itur; sic Iudas negavit Christum, & sic David cun-

gavit occidendum Iriam: Negligentia quando quis

15.

&c. iii

quis à peccato circumstiente praoccupatur, antequam de facto apud se despiciat, quale dicetur in Pauli adversus Ananiam Pontificem, siquidem in eo peccasse dicatur.

<sup>1 Gal. 4.
Heb. 12. 1.
= AR. 23. 10.</sup>

V I. Affinis est distributio peccati in id quod est contra conscientiam, & quod non est contra conscientiam. Contra conscientiam est quod ex malitia & deliberato animo perpetratur, conscientiam vastans, & eosque Spiritum S. (si à sanctis perpetretur) contristans, ut à n solita sua functione ducendi illos in rectam viam, & exhilarandi illos in conscientijs testificatione sua interna desistat. & illud ~~xat' iezu~~ contra conscientiam dicitur, quāquā latē sumpta illa voce etiam peccatum quod ex infirmitate, certā tamen & ad factum applicata scientiā præcunte, patratur, contra conscientiam dici posset. Peccatum non conscientiam est, vel nullo modo, quod ex ignorantia juris patratur non affectata seu quæsita, ut qui scire negligit quod scire potuit: vel sicut non primo modo id, quod est ex præcipitatiā, cuius causa est vehemens & non prævisa tentatio, quale est præproperum oī judicium Davidis in Mephibosethum productum ab accusatione Sibz gravissima & incidente in id tempus quo David fugiebat, quod verisimilitudinem attulit mendacio. Quod tamen semel patratum contra conscientiam non est, id tale evadit si læpius patretur & homo negligat corrigeret.

<sup>2 Sam. 16.
3.4.</sup>

V II. Adjungi potest divisio peccati ex causis cum respectu ad objectum reale circa quod peccatur: estque vel cupiditas carnis, vel concupiscentia oculorum, vel fastus vitæ, id est, vel luptas

luptas speciatim dicta, vel avaritia, vel superbia, quæ ex uno fonte proprij amoris sed inordinati provenientes, tendunt distincti in bona hujus animalis vitæ, hæc in honores, ista in divitias, illa in ea quibus sensus externi per se oblectantur ex quibus oriuptur illa carnis opera quæ ab Apostolo ad Galat. 5.19.20.21. enutherantur, forte excepta idololatriâ de qua tamen an non ad unam ex istis causis referri possit disquiri potest.

VIII. Dividitur etiam peccatum in *Veniale* & *Mortale*; sed illa distributio non est ex natura ipsius peccati deducta, sed per accidens ex gratiosa Dei estimatione. Nam omne peccatum est sua natura mortale, hoc est quod mortem mere-

^{p Rom. 6.23.} tur: nam generatim dicitur de peccato quod stipendum illius mortis sit, quæ etiam inferretur, si quidem Deus vellet cum servis suis intrare in judicium. At vero quod peccatum veniale dicitur, ex eo est quod Deus illud non vult imputare seu statuere peccatum fidelibus, sed condonare; quanquam hoc discrimine ut de nonnullis expressam poenitentiam postulat, super alijs contentus sit hoc dicto, q. Erroris quis intelligit? ab occultis meis munda me Domine. Neque hic tantopere est metuerendum ne ex peccati aggravatione in desperationem incident homines quam ut in negligentiâ & securitate ex ejus extenuatione; tum quia homo magis in hanc quam in illam propendet, tum quia semper præsens est dictum illud, r. Nolo morteni morientis i peccatoris qui peccato suo mortem meruit, sed ut convertatur & vi-

^{* 2 Cor. 13.3.} IX. Neque ideo quod omnis peccati stipendi

dium mortem dicimus paria facimus cum Stoicis peccata, præterquam enim quod id multis Scripturæ locis confutatur, etiam diversitati obiectorum in quæ peccatur, causarum ex quibus peccatur, & legis in quam peccatur adversatur. Quin & pœnarum in ipsa morte æterna disparitas id ipsum falsum esse evincit. Gravius est delictum ^{1. Sam. 2.} in Deum quam in hominem, quod elata ^{25.} manu sit quam quod per errorem, quod contra legem vetantem quam præcipientem: & gravior ^{c. Mar. 10. 13} pœna futura Chorazitarum & Bethsadditarum quam Tyriorum & Sidoniorum. Averttere quidem isto dogmate suo conatis sunt homines à peccando Stoici, sed conatu non modo frustraneo, verum etiam damnoso quum de homine à peccato in rectam viam reducendo serio deliberatur.

X. Fit etiam in u Scriptura mentio peccati *ad mortem*, quod speciatim sic dicitur quia omnibus ^{1. Job. 5. 16,} qui id perpetrarunt mortem certam re ipsa infert; & peccari non *ad mortem* quod illi opponitur. cum quo pari passu incedit divisio peccati in *remissibile* & *irremissibile*. Peccatum *non ad mortem* & *remissibile* dicitur quod & potest habere resipiscientiam subsequentem & sic remitti, & multis per pœnitentiam succedaneam est remissum, quale illud est quod in filium hominis admitti dicitur. *Ad mortem* vel *irremissibile* est quod nunquam habet pœnitentiam subsequentem, vel cuius auctor ad pœnitentiam revocari nequit; quale est illud quod *x peccatum vel blasphemia in Spiritum* ^{c. Mar. 12. 32.} *Sanctum* dicitur: de quo dicitur neque in hoc neq; ^{Luce 13. 10.} in futuro seculo remittendum qua de causa & pro-

G illo

mine peccatore imo tanto peccatore indigere.

XIII. Causa efficiens peccatorum actualium est homo ex libera sua voluntate. Causa ~~accidens~~ est propensio nostra originalis in id quod legi divinæ est contrarium, quā per carnalē generationem ex primis nostris parentibus contraximus. Causæ ~~accidens~~ sunt objecta & occasiones quæ ad peccandum sollicitant. Materia seu materiale est actus secundum naturam boni rationem habens. Forma seu formale est legis transgressio seu ~~accidens~~. Fine caret quia peccatum ~~accidens~~ est, quod aberrat à scopo. Objectum est commutabile bonum, ad quod homo cum inclinat deserto incommutabili bono, peccat.

XIV. Effecta vero peccatorum actualium sunt calamitates omnes & miseriæ hujus vitæ, tum mors temporaria, denique mors æterna. In obduratis vero & excæcatis etiam præcedentium peccatorum effectus sunt peccata consequentia.

THEISIS NONA.

DE

Iustitia & efficacia Providentiæ Dei in malo,

Rsp. RODOLPHO DE ZYLIS.

I.

I Nter causas & prætextus quibus humana tum ignorantia inducta, tum perversitas abusa est

G ij ad ne-

ad negandam providentiam Dei, non postremum obtinet locum mali, hoc est, peccati in mundum ingressus, & mirè seitalis exuberantia.

*Mat. 10. 18.
Psalms 147. 5.
Apoc. 4. 8.
Rom. 1. 20.*

Quum enim Scriptura duce & natura teste statuendum sit Deus esse bonum, omniscium, potentissimum, idque omnibus, qui aliquam divinitatis conceptam animo notionem habent, sit persuasissimum; ex eo concludebant illi, malum sub his tribus divinæ majestatis conditionibus evenire non potuisse, siquidem Deus omnia prvidentia sua administraret, & de malo secundum illas natutæ suæ proprietates curare vellet: ideoque cum evenerit ramen omnino providentiam Dei negandam esse. Præstare enim otiosum Deum & rerum mundanarum, præsertim quibus libertas arbitrij creaturæ rationalis intervenit, negligentem statuere, quam bonitatis, sapientiæ, potentiæ decus illi adimeret. At neutrum necesse esse. & tria illa majestatis supremæ decoramenta vñacum providentia Deo salva esse posse, commoda efficacitatis Dei circa malum explicatio docebit.

II. Cui paucula fundameti vice præstruenda de ipso malo. 1. quid sit propriè peccatum. 2. quod possibile fuerit illud perpetrari à creatura rationali & quomodo. 3. quod summum malum dari nequeat, quod nēpē cum summo bono ex æquo contendat, ut Manichæi statuebant alioqui omnium malorum, quæ ex cogitari possint, summum est ipsum, de quo agimus, peccatum: & si strictè loqui liceat, vnicum & solum, reliqua enim non mala, sed alicui mala.

III. Peccatum propriè est aberratio à norma,
quæ

quæ norma est æquitas in mente Dei præconcepta,
& menti creaturæ rationalis per legislationem ex-
pressa juxta quam fas est ut illa vitam instituant;
quare etiam unico verbo sed cōposito à Iohanne
definitur *æropeia*. i. legis transgressio: sive illa præ-
ceptiva sit boni, sive mali prohibitiva, vnde ma-
lum commissionis ad veritus hanc, vel omissionis
ad veritus illam legem perpetratum. In peccato
autem duo consideranda veniunt: ipse actus qui
boni naturalis rationem habet, sub actu autem &
cessationem ab actu comprehendimus: & *æropeia*
quæ mali moralis vicem obtinet. Actus materia-
le, *æropeia* formale peccati dici potest.

^{1. Job 3. 4.}^{Ps. 34. 15.}

IV. Peccatum vero à creatura rationali per-
petrari potuit, nam quâ creatura deficere, à sum-
mo bono potuit, & affici erga minus bonum, a-
etumque quo isto votiri posset: Quia rationalis
intelligere potuit, & secundum Deum sibi viven-
dum esse, & quæ illa æquitas esset, secundum quam
vita ejusq. actiones speciatim instituendæ essent.
Quâ creatura rationalis, lex illi à Deo poni po-
tuit, imo ex æquo & justo debuit, quâ vetaretur
à summo bono deficere, & actum illum quam-
vis naturaliter bonum patrare. Modus in arbitrij
libertate, creaturæ rationali à Deo tributa, posi-
tus est, secundum quam legi debitum obsequium
præstare potuit auxilio gratiæ, vel ejus limites vi
propriâ translire.

V. Quum vero summum malum dati ne-
queat, hinc claret, quanquam malum bono sit
contrarium, tamen boni quod summum est, uni-
versum ordinem excedere non posse, quin ab illo

G iii

ipso

ipso summo bono in ordinem redigi, & sic ad bonum dirigi possit; propter istius boni sapientiam infinitam, quā novit quid de malo fieri possit, & potentiam, quā potest hoc de malo facere quod de illo fieri posse novit. Fac itaq; peccatum universi creati ordinem excessisse, ipsius tamen creatoris & summi boni ordine circumscibitur. Ex quibus omnibus positis, quum appareat providentiam Dei intercedere non debuisse, quo minus malum à creatura libera patraretur; sequitur etiam ex malo in mundum ingresso, & eovsq; ingresso, ut totus mundus in malo jaceat; providentiam Dei destrui non posse. Quod latius porro demonstrabimus, ipsam providentiam Dei circa malum efficientiam pertractantes.

I. Iacob. 5. 19.

V I. Efficientia Dei circa peccatum, quum in illo ut dictum, actus vel cessatio ab actu, & ~~eternitate~~ consideranda sint, concernit tum actum ipsum tum vitiositatem ejus: & quidem sive principium peccati, sive progressum illius, sive deniq; extremum ejus & consummationem intueamur. Efficientia quae circa initium consideratur, vel impeditio vel permissio est: cui addimus administrationem argumentorum & occasionum ad peccatum incitantium: Quae circa progressum directio & determinatio; quae circa finem & terminū punitio & remissio. De concursu Dei quandoquidem ille ad actum tantum est, quā actus & naturaliter bonus, agere supersedebimus.

V II. Prima Dei circa malum efficientia est impeditio vel impedimentipositio sive illud sufficiens sit sive efficax. Convenit enim bono ut malum, quantum fas esse novit, impedit, impedi-

dimentum autem ponitur, vel potestati, vel potentia, vel voluntati creaturæ rationalis, quæ tria etiam in impediente consideranda. Impedimentum potestati positum est, quo actus aliquis potestati creaturæ rationalis adiunxit, ad quem prestantum illa affectum habet, & vires sufficienes; quâ circumscriptione sit ut creatura actum illum sine peccato patrare nequeat, eaque sit per legislationem. Sic circumscriptus esus de arbore boni & mali, cum esus aliarum concederetur; & Gen. 2. 17. hæc impeditio est peccati quâ tale: & à Deo ponitur creaturæ rationali, quâ illi jus est & potestas in illam.

VIII. Impedimentum potentia possum est quo efficitur ne creaturæ actum, ad quem prestantum affectionem habet & vires, citra hoc impedimentum, sufficienes, patrare possit. Illud autem ponitur quatuor modis. 1. est per essentia & vitæ, quæ fundamentum sunt potentia, ablationem. Sic impedita Hierosolymorum expugnatio, & Heliæ ad Achaziam abductio, istic centies & octoagies mille viris ab angelo cæsis, hic bis quinquaginta ab igne consumptis. 2. est per potentia ablationem vel diminutionem. Sic impeditus Ierooboam ne Prophetam Dei apprehenderet, per arefactionem manus ipsius. Sic impeditur peccatum ne dominum exerceat in hominem, cum corpus peccati enervatur, & aboleatur. 3. est per potentia majoris vel saletem æqualis oppositionem. Ita impeditus Vzzia ne sufficeret Iehovæ obstantibus Sacerdotibus: ita & caro impeditur ne faciat quod vult, quia spiritus Christi cupiscit adversus carnem, & ille qui in nobis est,

Gen. 8.59. est, est fortior quam ille qui est in mundo. 4. est per objecti subductionem. Sic impediti sàpè ludi ne Christo nocerent, quia subduxit se è medio illorum, sic Paulus per tribunum Iudeis, qui in necem ipsius conspiraverant, ereptus est.

Ab. 23.10. **X.** Impedimentum ponitur voluntati, cum argumento aliquo ei persuadetur ne velit patrare peccatum. Argumenta autem quibus voluntas movetur ad hanc tres classes referimus. Aut enim sumuntur ab impossibili vel difficulti, aut ab injucundo, incommodo, inutili vel damnoso etiam; aut denique ab in honesto, injusto, inde-

Act. 11.46. decoro. 1. argumento impediti Pharisei & Scripturarum saepius, ne manus violentas Christo injicerent, existimabant enim illum à populo defensum iti qui illum ut Prophetam aestimabant. Eodem modo impediti Israëlitæ ne ad amatores

Hos. 1.6.7. suos, falsos Deos, abirent, sepivit enim Deus semper, & viam ad illos spinis sepivit, ne semitas suas confuetas invenire possent, sic sancti à peccando abstinentur, quum vident impios in vijs iniquitatis & perditionis lassari. 2. argumento

Gen. 37.26. fratres Iosephi impediti ne illum occiderent quum per venditionem illius finem suum assequi possent. Sic Job impeditus ne peccaret oculis suis, quia sciebat quæ esset portio Dei desuper, & hereditas ab excelsis in illos qui oculos adulterio

Gen. 19.8.9. plenos habent: 3. argumeto impeditus Iosephus, & Sam. 24.7 ne se adulterio turpi cõmacularet, impeditus Davidne manum suam mitteret in vntum Domini.

X. Sequitur permisso peccati quæ impeditio- ni contraria est non illi tamen, quia actus potestati creatura rationalis admittit per legis dationem, sic enim

Si enim idem actus peccatum esset & non peccatum: peccatum quā vetitus, non peccatum quā isto modo permissus i. non vetitus: verum isti quā potentiae & voluntati creaturæ impedimentum ponitur. Est autem permissio non vnius vel alterius impedimenti, quod potentiae vel voluntati objici potest sed omnium simul impedimentorum suspensio, quæ Deus novit, si adhiberentur, peccatum reipsa impeditura, quod necesse est, quia ab uno tali peccatum impeditur. Peccatum itaque permittitur potentiae creaturæ, quum Deus nullum istorum impedimentorum, quorum antea mentionem fecimus thesi adhibet. Qua de causa ista permissio hisce actibus Dñi permittētis constat: continuatione essentiae & vi-
 tæ creaturæ, censure ratione potentiae ejusdem, cura ne major vel æqualis saltem potentia oppo-
 natur, denique objecti, in quod peccatum com-
 mittitur oblatione. Permittitur etiam voluntati, non quod nulla à Deo impedimenta objiciantur voluntati à peccando absterrendæ idonea, sed quod videns illa ipsa, quæ proponuntur, nihil effectura, alia quæ in arcanis sapientiae suæ &
 potentiae thesauris habet non adhibeat. Quod in passione Christi tum potentiae tum voluntatis eorum qui cum ad mortem poscebant, respectu planissimè apparebat. Neque inde sequitur, illa im-
 pedimenta frustra adhiberi, quanquam enim non sequantur eventus istis, impedimentis con-
 venientes, fines tamē suos obtinet Deus potentissimè, eo quod non sequatur evētus qui debebant.